Aline Costa, Diretora do Decoop/SE/MS,
expôs o Cenário Gerencial dos Projetos Proadi-SUS – 6º triênio (2024-2026), com a
aprovação de 192 projetos até o momento, além do aprovado nesta reunião,
demostrando o quantitativo por hospital, no valor total de R$ 3.471.494.533,34 (três
bilhões, quatrocentos e setenta e um milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil,
quinhentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos). Demonstrou a projeção
dos valores relacionados à imunidade tributária dos sete hospitais que, em alguns
casos, já ultrapassam os 100% do pactuado no Termo de Ajuste com o Ministério da
Saúde.

Em seguida, a Diretora do Decoop/SE/MS apresentou uma proposta de